

COMUNE DI RUMO
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione nr. 61
del Segretario comunale

**Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione, contabilità finale e prospetto
riepilogativo della spesa sostenuta per l'opera di adeguamento alla normativa antisismica
dell'edificio scolastico p.ed. 307 C.C.Rumo.**

Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione, contabilità finale e prospetto riepilogativo della spesa sostenuta per l'opera di adeguamento alla normativa antisismica dell'edificio scolastico p.ed. 307 C.C.Rumo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

rilevato che essendo intenzionata a sistemare l'edificio scolastico di Mione alla normativa antisismica, l'Amministrazione comunale ha richiesto l'ottenimento di un finanziamento nell'ambito del cosiddetto "Fondo di Riserva" della Giunta Provinciale di Trento;

rilevato che con nota dd. 06.07.2016, prot.n. S110/16/359533/5.7/39-16 dell'Assessore alla Coesione Territoriale, Urbanistica, Enti Locali e Edilizia Abitativa, è stata comunicata l'ammissione a finanziamento sul programma di interventi di edilizia scolastica di competenza comunale dell'opera di adeguamento dell'edificio scolastico di Mione alla normativa antisismica;

che della redazione del progetto esecutivo e dei calcoli strutturali dell'intervento è stato incaricato l'ing. Paolo Odorizzi di Ville d'Anaunia(TN);

che il professionista sopra indicato ha provveduto a rassegnare agli uffici comunali gli elaborati progettuali richiesti per il prosieguo della procedura di affidamento dei lavori;

che la spesa dell'intervento è stata quantificata in € 145.900,00, di cui € 88.644,39 per lavori murari a base d'asta 57.255,61 per somme in diretta amministrazione;

che con deliberazione giuntale n.102/16 dd. 03.11.2016 si è approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell'opera di adeguamento alla normativa antisismica dell'edificio scolastico p.ed. 307 C.C.Rumo nell'importo complessivo di € 145.900,00, di cui € 88.644,39 per lavori murari a base d'asta 57.255,61 per somme in diretta amministrazione;

che l'intervento è stato approvato a tutti gli effetti con la determinazione del Segretario comunale n.175/16 dd. 13.12.2016 nell'importo complessivo di € 145.900,00, di cui € 88.644,39 per lavori murari a base d'asta 57.255,61 per somme in diretta amministrazione;

rilevato quindi che con la medesima determinazione del Segretario comunale n.175/16 sopraindicata si è indetta procedura concorsuale ai sensi dell'art.52 della L.P. n.26/93 e s.m. invitando a formulare offerta le seguenti imprese:

- 1) Datres snc - Livo (TN)
- 2) Zabo sas - Cavareno (TN)
- 3) Lago Rosso Soc. Coop.- Ville d'Anaunia (TN)
- 4) Bondi Silvio snc – Livo(TN)
- 5) EdilBetta snc – Cis (TN)
- 6) Silvano Stanchina – Dimaro Folgarida (TN)
- 7) EdilPenasa snc – Commezzadura (TN)
- 8) Edilzeta srl - Denno (TN)
- 9) Pinamonti Costruzioni srl – Ville d'Anaunia (TN)
- 10) Covi Costruzioni srl - Predaia (TN)
- 11) Edilflaim snc Revò (TN)
- 12) Sottil srl - Predaia

dato atto che in data 30.12.2016 si è svolta la procedura di gara che ha visto aggiudicare i lavori all'impresa Sottil Carlo srl di Predaia(TN) con un ribasso del 7,500% rispetto alla base d'asta di € 84.053,90 per un netto di € 77.749,86, oltre a € 4.590,43 per oneri di messa in sicurezza del cantiere per un totale di € 82.340,35;

che in data 24.06.2017 si è provveduto a stipulare contratto di affidamento rep.n. 1053, registrato presso l'Agenzia delle Entrate -Ufficio di Cles il giorno 24.06/2017 al n. 1000 serie 1T;

che in modo da completare l'opera raggiungendo fini più consoni all'esigenza dell'Amministrazione, si è verificata la necessità di effettuare lavori diversi rispetto alle previsioni per i quali si è quindi redatta una variante progettuale, tesa soprattutto a completare i lavori secondo le indicazioni e le necessità dell'Amministrazione;

che in base a tale variante i lavori da eseguirsi da parte dell'impresa Sottit srl ammontano a € 90.776,28, di cui € 4.590,49 di somme per oneri di messa in sicurezza del cantiere con maggiori lavorazioni per l'impresa per € 8.435,93;

considerato che l'approvazione di varianti progettuali è disciplinata dal Regolamento di attuazione alla Legge Provinciale n.26/93 nonché dalla nuova disciplina contenuta nell'art.27 della L.P. n.2/2016 dd. 09.03.2016;

che la variante progettuale di cui sopra è stata approvata in linea tecnica con deliberazione giuntale n. 101/17 dd.19.10.2017 ed a tutti gli effetti con determinazione n.167/17 dd.28.10.2017 nell'importo di € 145.900, di cui € 90.776,28 per lavori ed € 55.123,72 per somme in diretta amministrazione con maggiori lavorazioni per l'impresa Sottit srl di Predaia (TN) per € 8.435,93 ed un'invarianza di spesa rispetto alla previsione iniziale;

rilevato che ora dagli atti di contabilità finale e dal certificato di regolare esecuzione, predisposti dalla Direzione lavori- ing. Paolo Odorizzi di Ville d'Anaunia risulta che l'importo complessivo dei lavori eseguiti dalla Ditta Sottit Carlo e figli srl di Predaia (TN) è pari a € 90.685,62, oltre IVA;

dato atto che si è richiesto ed ottenuto DURC in regola dell'impresa affidataria dd. 03.04.2018, valido fino al 01.08.2018;

dato atto che si è richiesto in dd. 28.01.2018 al Servizio Lavoro della PAT attestazione di regolarità nella corresponsione delle retribuzioni da parte dell'impresa Sottit Carlo e figli srl di Predaia (TN) e relative imprese subappaltatrici e che la stessa è da intendersi acquisita favorevolmente in considerazione della ricezione delle note dd. 12.03.2018 prot.n. S021/2018/148482/24.1/AB, dd. 06.03.2018 prot.n. S021/2018/136369/24.1/AB e prot.n. S021/2018/136192/24.1/AB del Servizio Lavoro della PAT;

visto il certificato di regolare esecuzione, predisposto dal D.L. ing. Paolo Odorizzi;

rilevato che all'impresa Sottit Carlo e figli srl di Predaia (TN) sono stati liquidati acconti per € 65.461,05, per cui risulta un credito netto a suo favore di € 25.224,57 oltre IVA 10% per un totale di € 2.522,46, IVA inclusa quale saldo finale delle spettanze come da fattura n.1 – 2018- FA2018 dd. 23.01.2018;

ritenuto opportuno procedere altresì alla liquidazione delle spettanze del dott. Ing. Paolo Odorizzi per i servizi tecnici svolti nell'importo di € 9.650,00, oltre CNP ed IVA per un totale di € 12.243,92;

ritenuto opportuno procedere altresì alla liquidazione delle spettanze del dott. Ing. Marco Covi, con studio in Sarnonico(TN) per i servizi tecnici svolti- collaudo statico dell'edificio a seguito dell'esecuzione dei lavori, nell'importo di € 1.700,00, oltre CNP ed IVA per un totale di € 2.156,96;

visto l'art.14 della L.R. 04.01.1993, n.1;

visti gli atti di contabilità finale, relativi ai lavori;

acquisito il visto di regolarità contabile, espresso da parte del responsabile del Servizio di ragioneria;

visti gli artt.14 e51 della L.R. 04.01.1993, n.1;

d e t e r m i n a

1. di approvare, per quanto sopra esposto, il certificato di regolare esecuzione dell'opera di adeguamento alla normativa antisismica dell'edificio scolastico p.ed. 307 C.C.Rumo, redatto dall'ing. Paolo Odorizzi, con Studio tecnico in Ville d'Anaunia per l'importo complessivo netto di € 90.685,62, oltre IVA, nonché gli atti della contabilità finale.
2. di liquidare all'Impresa Sottit Carlo e figli srl di Ville d'Anaunia(TN) il saldo dovuto in base al certificato di regolare esecuzione per € 25.224,57 oltre IVA 10% per un totale di € 27.747,03, IVA inclusa quale saldo finale delle spettanze come da fattura n.1 – 2018- FA2018 dd. 23.01.2018.
3. di liquidare all'ing. Paolo Odorizzi il corrispettivo a saldo dei servizi tecnici di D.L. e collaudo nell'importo di € 9.650,00 oltre CNP ed IVA per un totale di € 12.243,92, come da fatture n. 3/01 dd. 26.01.2018.
4. di liquidare all'ing. Marco Covi, con studio in Sarnonico(TN) per i servizi tecnici svolti-collaudo statico dell'edificio a seguito dell'esecuzione dei lavori, l'importo di € 1.700,00, oltre CNP ed IVA per un totale di € 2.156,96, come da fattura n.1 dd.
5. di approvare quindi il prospetto riepilogativo della spesa sostenuta allegato al presente provvedimento, comportante una minor spesa rispetto al quadro di variante di € 5.488,21.
6. di dare atto che le spese di cui al punto 2, 3 e 4 trovano imputazione ai capp. 3255 e 3256 del Bilancio di Previsione 2018-2020 in GRP.
7. di dare atto che, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31.07.1993, n.13, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ex art.52, comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1 durante il periodo di pubblicazione nonché ex art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199 entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex art.2, lett.b) della L. 06.12.1971, n.1034 entro 60 giorni.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.Daniel Pancheri

In relazione al disposto di cui all'art.5 del Regolamento comunale di contabilità si vista la presente determinazione e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
f.to Martina Bresadola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.26 Regolamento di contabilità)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 15.06.2018 all'albo pretorio ed all'albo informatico comunale, ove rimarrà esposta per n.10 giorni consecutivi.

Addì, 15.06.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Daniel Pancheri

Rumo, lì 15.06.2018

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.Daniel Pancheri

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA
Allegato alla determinazione del Segretario comunale n.61/18 dd. 15.06.2018

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA 2^ INTERVENTO

Lavori a base d'asta,	€	90.685,62
SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE		
Spese tecniche, IVA inclusa	€	18.587,92
Verifica sismica edificio	€	19.882,72
Collaudo statico	€	2.156,96
IVA sui lavori	€	9.068,57
Contributo ANAC	€	30,00
Totale somme in diretta amministrazione	€	49.726,17
TOTALE COMPLESSIVO DELLA SPESA SOSTENUTA:	€	140.411,79
Risparmio di spesa rispetto alle previsioni di variante :	€	5.488,21

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.Daniel Pancheri

IL RAGIONIERE
f.to Martina Bresadola